



NOTAS AO BALANÇO E À DEMONSTRAÇÃO DE RESULTADOS

NOTAS AO BALANÇO E À DEMONSTRAÇÃO DE RESULTADOS

IMOBILIZAÇÕES CORPÓREAS

O imobilizado corpóreo encontra-se registado ao custo de aquisição.

O método, para efeito de amortizações, foi o das quotas constantes, utilizando as taxas definidas na Portaria 671/2000.

INVESTIMENTOS FINANCEIROS

Os investimentos financeiros encontram-se registados a custo de aquisição.

A sociedade Metro do Porto, S.A, na qual a Área Metropolitana do Porto tem uma participação de 2 999 965,00 euros, apresentava no dia 31 de Dezembro de 2017 uma Situação Líquida negativa no valor de 96 685 milhares de euros. Apesar de esta situação poder indicar que o valor da participação é inferior ao registado no ativo, optou-se por não ajustar este valor. Na verdade, entendeu-se que a relevância social desta entidade, bem como a expectativa de que o Governo Central cubra a sua situação deficitária, são motivos suficientes para não ajustar o valor patrimonial da referida participação.

ENTIDADE

ACTIVO BRUTO

Data : 2019/04/04

A.M.P.

Ano Contabilístico : 2018 Período: Janeiro a Dezembro

Pagina : 1

Rubricas	Saldo Inicial	Reavaliação/ ajustamento	Aumentos	Alienações	Transferências e abates	Saldo Final
41	3.825.443,84					3.825.443,84
41.1	3.825.443,84					3.825.443,84
41.1.1						
41.1.1.1						
41.1.2						
41.1.2.1						
41.1.3	3.825.443,84					3.825.443,84
41.1.3.1	461.388,05					461.388,05
41.1.3.2	2.992,79					2.992,79
41.1.3.3	2.999.965,00					2.999.965,00
41.1.3.4	161.098,00					161.098,00
41.1.3.5	100.000,00					100.000,00
41.1.3.6	100.000,00					100.000,00
41.2						
41.2.1						
41.4						
41.4.1						
41.4.2						
41.4.2.1						
41.4.2.2						
41.5						
41.5.1						
41.5.2						
41.5.3						
42	754.106,14		180.280,85		4.157,21	930.229,78
42.1						
42.2						
42.2.1						
42.2.1.01						
42.2.1.02						
42.2.1.02.1						
42.2.1.02.2						
42.2.1.02.3						
42.2.1.02.4						
42.2.1.02.5						
42.2.1.02.5.1						
42.2.1.02.5.2						
42.2.1.02.6						
42.2.1.02.7						
42.2.1.03						
42.2.1.04						
42.2.1.05						
42.2.1.06						
42.2.1.07						
42.2.1.08						
42.2.2						
42.2.2.01						
42.2.2.02						
42.2.2.03						
42.2.2.04						
42.2.2.05						
42.2.2.06						
42.2.2.07						
42.2.2.08						
42.2.2.09						
42.2.2.10						
42.2.2.11						
42.2.2.12						
42.3	52.208,89		92.250,01			144.458,90
42.4	90.653,06		32.542,92			123.195,98
42.5						
42.6	539.484,61		55.487,92		4.157,21	590.815,32
42.7						
42.9	71.759,58					71.759,58
43	31.945,39					31.945,39
43.1						
43.2						
43.3	31.945,39					31.945,39
A transportar	4.611.495,37		180.280,85		4.157,21	4.787.619,01
Total	4.611.495,37		180.280,85		4.157,21	4.787.619,01

Rubricas	Saldo Inicial	Reavaliação/ ajustamento	Aumentos	Alienações	Transferências e abates	Saldo Final
Transporte	4.611.495,37		180.280,85		4.157,21	4.787.619,01
43.9 Outras						
44 IMOBILIZAÇÕES EM CURSO						
44.1 Imobilizações em curso de investimentos financeiro						
44.1.1 Partes de capital						
44.1.2 Obrigações e títulos de participação						
44.1.4 Investimentos em imóveis						
44.1.5 Outras aplicações financeiras						
44.2 Imobil. em curso de imobilizações corpóreas						
44.2.1 Terrenos e recursos naturais						
44.2.2 Edifícios e outras construções						
44.2.2.1 Edifícios						
44.2.2.1.01 Habitação						
44.2.2.1.02 Instalações de serviços						
44.2.2.1.02.1 INSTALACOES DE SERVICOS						
44.2.2.1.02.2 INSTALACOES DESPORTIVAS E RECREATIVAS						
44.2.2.1.02.3 MERCADOS E INSTALACOES FISCALIZACAO SANITARIA						
44.2.2.1.02.4 CRECHES						
44.2.2.1.02.5 ESCOLAS						
44.2.2.1.02.5.1 JARDINS INFANCIA						
44.2.2.1.02.5.2 ESCOLAS DE 1º CICLO DO ENSINO BASICO						
44.2.2.1.02.6 LARES DE 3ª IDADE						
44.2.2.1.02.7 OUTROS						
44.2.2.1.03 Instalações desportivas e recreativas						
44.2.2.1.04 Mercados e instalações de fiscal.sanitária						
44.2.2.1.05 Creches						
44.2.2.1.06 Escolas						
44.2.2.1.07 Lares de terceira idade						
44.2.2.1.08 Outros edificios						
44.2.2.2 Outras construções						
44.2.2.2.01 Viadutos,arruamentos e obras complementares						
44.2.2.2.02 Esgotos						
44.2.2.2.03 Iluminação pública						
44.2.2.2.04 Parques e jardins						
44.2.2.2.05 Instalações desportivas e recreativas						
44.2.2.2.06 Captação,tratamento e distribuição de água						
44.2.2.2.07 Viação rural						
44.2.2.2.08 Sinalização e trânsito						
44.2.2.2.09 Infraestruturas p/distrib. de energia eléctrica						
44.2.2.2.10 Infraestruturas p/tratam.de resíduos sólidos						
44.2.2.2.11 Cemitérios						
44.2.2.2.12 Outras						
44.2.3 Equipamento básico						
44.2.4 Equipamento de transporte						
44.2.5 Ferramentas e utensílios						
44.2.6 Equipamento administrativo						
44.2.7 Paras e vasilhame						
44.2.9 Outras imobilizações corpóreas						
44.3 Imobilizações em curso de imobilizações incorpores						
44.3.1 Despesas de instalação						
44.3.2 Despesas de investigação e de desenvolvimentos						
44.3.3 Propriedade industrial e outros direitos						
44.3.4 Aquisição de serviços						
44.5 Imobilizações em curso de bens de domínio publico						
44.5.1 Terrenos e recursos naturais						
44.5.2 Edifícios						
44.5.3 Outras construções e infra-estruturas						
44.5.4 Bens do património histórico, artístico e cultural						
44.5.5 Outros bens de domínio público						
44.5.9 OUTROS BENS DOMINIO PUBLICO						
44.6 Adiantamentos por conta de bens de dominio publico						
44.7 Adiantamentos por conta de investimentos financeir						
44.8 Adiantamentos por conta de imobilizações corporeas						
44.9 Adiantamentos por conta de imobilizações corporeas						
45 BENS DE DOMÍNIO PÚBLICO						
45.1 Terrenos e recursos naturais						
45.2 Edifícios						
45.3 Outras construções e infraestruturas						
45.5 Bens do património histórico, artist. e cultural						
45.9 Outros bens de domínio público						
Total	4.611.495,37		180.280,85		4.157,21	4.787.619,01

ENTIDADE

A.M.P.

AMORTIZAÇÕES E PROVISÕES

Ano Contabilístico : 2018 Período: Janeiro a Dezembro

Data : 2019/04/04

Página : 1

Rubricas	Saldo Inicial	Reforço	Regularizações	Saldo Final
48 AMORTIZAÇÕES ACUMULADAS	583.590,90	106.970,31	3.863,26	686.697,95
48.1 De investimentos em imóveis				
48.1.1 Terrenos e recursos naturais				
48.1.2 Edifícios e outras construções				
48.1.2.1 Edifícios				
48.1.2.2 Outras construções				
48.2 De imobilizações corpóreas	551.645,51	106.970,31	3.863,26	654.752,56
48.2.1 Terrenos e recursos naturais				
48.2.2 Edifícios e outras construções				
48.2.2.1 Edifícios				
48.2.2.1.01 HABITACAO				
48.2.2.1.02 OUTROS EDIFICIOS				
48.2.2.1.02.1 INSTALACOES DE SERVICOS				
48.2.2.1.02.2 INSTALACOES DESPORTIVAS E RECREATIVAS				
48.2.2.1.02.3 MERCADOS E INSTALACOES FISCALIZACAO SANITARIA				
48.2.2.1.02.4 CRECHES				
48.2.2.1.02.5 ESCOLAS				
48.2.2.1.02.5.1 JARDINS INFANCIA				
48.2.2.1.02.5.2 ESCOLAS DO 1º CICLO DO ENSINO BASICO				
48.2.2.1.02.6 LARES DE 3ª IDADE				
48.2.2.1.02.7 OUTROS				
48.2.2.2 Outras construções				
48.2.2.2.01 VIADUTOS ARRUAMENTOS E OBRAS COMPLEMENTARES				
48.2.2.2.02 REDE SANEAMENTO				
48.2.2.2.03 ILUMINACAO PUBLICA				
48.2.2.2.04 PARQUES E JARDINS				
48.2.2.2.05 INSTALACOES DESPORTIVAS E RECREATIVAS				
48.2.2.2.06 CAPTACAO,TRATAMENTO E DISTRIBUICAO DE AGUA				
48.2.2.2.07 VIACAO RURAL				
48.2.2.2.08 SINALIZACAO E TRANSITO				
48.2.2.2.09 INFRAESTRUTURAS P/DISTRIBUICAO ENERGIA ELECTRICA				
48.2.2.2.10 INFRAESTRUTURAS P/TRATAMENTO DE RESIDUOS SOLIDOS				
48.2.2.2.11 CEMITERIOS				
48.2.2.2.12 OUTROS				
48.2.3 Equipamento básico	10.403,75	40.567,45		50.971,20
48.2.4 Equipamento de transporte	72.723,60	7.108,86		79.832,46
48.2.5 Ferramentas e utensilios				
48.2.6 Equipamento administrativo	396.758,58	59.294,00	3.863,26	452.189,32
48.2.7 Taras e vasilhame				
48.2.9 Outras imobilizações corpóreas	71.759,58			71.759,58
48.3 De imobilizações incorpóreas	31.945,39			31.945,39
48.3.1 Despesas de instalação				
48.3.2 Despesas de investigação e de desenvolvimento				
48.3.3 Propriedade industrial e outros direitos	31.945,39			31.945,39
48.5 De bens de domínio público				
48.5.1 Terrenos e recursos naturais				
48.5.2 Edifícios				
48.5.3 Outras construções e infraestruturas				
48.5.5 Bens de património histórico, artístico e cultural				
48.5.9 Outros bens de domínio público				
49 PROVISÕES PARA INVESTIMENTOS FINANCEIROS				
49.1 Partes de capital				
49.2 Obrigações e títulos de participação				
49.3				
49.5 Outras aplicações financeiras				
A transportar				
Total	583.590,90	106.970,31	3.863,26	686.697,95

ENTIDADE		MAPA DAS CONTAS DE ORDEM				DATA	ANO	PAGINA
A.M.P.		Período: 2018/01/02 a 2018/12/31				2019/05/30	2018	1
COD. CONTA	DESIGNAÇÃO	SALDO INICIAL		DO PERÍODO		SALDO FINAL		
		DEBITO	CREDITO	DEBITO	CREDITO	DEVEDOR	CREADOR	
09	CONTAS DE ORDEM	5.362,10	5.362,10					
09.1	GARANTIAS		5.362,10				5.362,10	
09.1.1	GARANTIA PRESTADA		5.362,10				5.362,10	
09.1.2	GARANTIA ACCIONADA							
09.1.3	GARANTIA DEVOLVIDA							
09.2	CAUÇÕES							
09.2.1	CAUÇÕES PRESTADAS							
09.2.3	CAUÇÃO DEVOLVIDA							
09.9	CONTRAPARTIDAS	5.362,10				5.362,10		
09.9.1	CONTRAPARTIDAS DE GARANTIAS	5.362,10				5.362,10		
09.9.2	CONTRAPARTIDAS DE CAUÇÕES							
	TOTAL ...	5.362,10	5.362,10					

CONTAS DE ORDEM

ENTIDADE A.M.P.

ÁREA METROPOLITANA DO PORTO

Período: 2018/01/02 a 2018/12/31

ANO 2018
PAG. 1

Código	Descrição		Valores		Código	Descrição		Valores	
	SALDO DA GERÊNCIA ANTERIOR			5.362,10		GARANTIAS E CAUÇÕES ACIONADAS			
	GARANTIAS E CAUÇÕES RECIBOS PARA COBRANÇA	5.362,10				CLIENTES E UTENTES C/ CAUÇÕES			
	CLIENTES E UTENTES C/ CAUÇÕES					FORNECEDORES DE IMOBILIZADO			
	FORNECEDORES DE IMOBILIZADO					GARANTIAS E CAUÇÕES DEVOLVIDAS			
	GARANTIAS E CAUÇÕES PRESTADAS					CLIENTES E UTENTES C/ CAUÇÕES			
	CLIENTES E UTENTES C/ CAUÇÕES					FORNECEDORES DE IMOBILIZADO			
	FORNECEDORES DE IMOBILIZADO					RECEITA VIRTUAL COBRADA			
						RECEITA VIRTUAL ANULADA			
						SALDO PARA A GERENCIA SEGUINTE			5.362,10
						GARANTIAS E CAUÇÕES RECIBOS PARA COBRANÇA CLIENTES E UTENTES C/ CAUÇÕES	5.362,10		
	RECEITA VIRTUAL LIQUIDADA					FORNECEDORES DE IMOBILIZADO			
						Total geral			5.362,10
	Total geral			5.362,10					

Orgão Executivo
Em ___ de _____ de ____

Orgão Deliberativo
Em ___ de _____ de ____

DEMONSTRAÇÃO DE RESULTADOS FINANCEIROS

ANO 2018

ENTIDADE A.M.P. -

AREA METROPOLITANA DO PORTO

Janeiro - Dezembro

Pag. 1

CUSTOS E PERDAS	EXERCÍCIOS		PROVEITOS E GANHOS	EXERCÍCIOS	
	N	N - 1		N	N - 1
681 - JUROS SUPOSTADOS			781 - JUROS OBTIDOS	11.029,14	21.684,00
682 - PERDAS EM ENTIDADES PARTICIPADAS			782 - GANHOS EM ENTIDADES PARTICIPADAS		
683 - AMORTIZAÇÕES DE INVESTIMENTOS EM IMÓVEIS			783 - RENDIMENTOS DE IMÓVEIS		
684 - PROVISÕES PARA APLICAÇÕES FINANCEIRAS			784 - RENDIMENTOS DE PARTICIPAÇÕES DE CAPITAL		
685 - DIFERENÇAS DE CÂMBIO DESFAVORÁVEIS			785 - DIFERENÇAS DE CÂMBIO FAVORÁVEIS		
687 - PERDAS NA ALIENAÇÃO DE APLICAÇÕES DE TESOURARIA			786 - DESC. DE PTO. PAGAMENTO OBTIDOS		
688 - OUTROS CUSTOS E PERDAS FINANCEIRAS	54,84	353,34	787 - GANHOS NA ALIEN. APLIC. TESOURARIA		
RESULTADOS FINANCEIROS	10.974,30	21.330,66	788 - OUTROS PROV. E GANHOS FINANCEIROS		
Total	11.029,14	21.684,00	Total	11.029,14	21.684,00

ORGÃO EXECUTIVO

Em ___ de _____ de ___

ORGÃO DELIBERATIVO

Em ___ de _____ de ___

ENTIDADE		OUTRAS DÍVIDAS A TERCEIROS		DATA	ANO	PAGINA
A.M.P.				2019/05/30	2018	1
		Período : 2018/01/02 a 2018/12/31				
COD. CONTA	TERCEIRO	DESIGNAÇÃO	SALDO INICIAL		SALDO FINAL	
			DEBITO	CREDITO	DEVEDOR	CREDOER
22		FORNECEDORES				1.045,50
22.1		Fornecedores c/corrente				1.045,50
	837	Adelio's Consultoria e Gestão Lda				1.045,50
TOTAL ...						1.045,50

ÁREA METROPOLITANA DO PORTO

PARTICIPAÇÃO DE CAPITAL - PERÍODO: 2018.01.01 A 2018.12.31					
ENTIDADE	N.º CONTRIBUINTE	PARTICIPAÇÃO DE CAPITAL	%	CAPITAIS PRÓPRIOS	RESULTADOS LÍQUIDOS
METRO DO PORTO, S A	503 278 602	2.999.965,00 €	39,99%		
PRIMUS	504 558 161	161.098,00 €	98,77%	96.686,22 €	- 16.763,73 € a)
ADENE	501 618 392	2.992,79 €	0,29%		
ASSOCIAÇÃO DOS AMIGOS DO COLISEU DO PORTO	503 533 114	461.388,05 €	14,24%		
FUNDAÇÃO CASA DA MÚSICA	507 636 295	100.000,00 €	0,08%		
FUNDAÇÃO DE SERRALVES	502 266 643	100.000,00 €	0,81%		
TOTAL		3.825.443,84 €			

a) dados à data de 31/08/2017 - AG encerramento liquidação

ÁREA METROPOLITANA DO PORTO

TRANFERÊNCIAS CORRENTES RECEITAS					ANO 2018
PERÍODO: 2018.01.01 A 2018.12.31					
DISPOSIÇÕES LEGAIS	ENTIDADE	CLASSIFICAÇÃO ECONÓMICA	TRANSFERÊNCIAS ORÇADAS	TRANSFERÊNCIAS OBTIDAS	OBSERVAÇÕES
Lei n.º 75/2013 de 12 de setembro	DIRECÇÃO-GERAL DA ADMINISTRAÇÃO LOCAL	06.03.01.99	1.518.721,00 €	1.163.860,00 €	
	COMISSÃO COORDENAÇÃO REGIONAL NORTE				
	AGÊNCIA PARA O DESENVOLVIMENTO E COESÃO, IP	06.03.06	1.255.177,28 €	1.228.347,46 €	
	INSTITUTO DE FINANCIAMENTO DA AGRICULTURA E PESCAS, IP				
	Fspt - Fundo Serviço Público Transportes	06.03.07			686.873,00 €
	AUTARQUIAS DA ÁREA METROPOLITANA DO PORTO	06.05.01.01	1.123.563,78 €	1.102.838,00 €	
	Zrc Sazu - Reserarch Centre Of The Slovenian Academy Of Sciences And Arts	06.09.01	55.000,00 €	41.118,62 €	
Città Metropolitana Di Milano					
TOTAL			3.952.462,06 €	4.223.037,08 €	

ÁREA METROPOLITANA DO PORTO

TRANFERÊNCIAS de CAPITAL RECEITAS					ANO 2018
PERÍODO: 2018.01.01 A 2018.12.31					
DISPOSIÇÕES LEGAIS	ENTIDADE	CLASSIFICAÇÃO ECONÓMICA	TRANSFERÊNCIAS ORÇADAS	TRANSFERÊNCIAS OBTIDAS	OBSERVAÇÕES
Lei n.º 75/2013 de 12 de setembro	DIRECÇÃO-GERAL DA ADMINISTRAÇÃO LOCAL	06.03.01.99	148.000,00 €	37.850,00 €	
TOTAL			148.000,00 €	37.850,00 €	

ÁREA METROPOLITANA DO PORTO

TRANFERÊNCIAS CORRENTES DESPESAS				ANO 2018
PERÍODO: 2018.01.01 A 2018.12.31				
DISPOSIÇÕES LEGAIS	ENTIDADE BENEFICIÁRIA	CLASSIFICAÇÃO ECONÓMICA	TRANSFERÊNCIAS EFECTUADAS	OBSERVAÇÕES
Lei n.º 75/2013 de 12 de setembro	ASSOCIAÇÃO AMIGOS COLISEU DO PORTO	04.07.01.01	1.320,00 €	
	ATP-PORTO CONVENTION BUREAU		75.000,00 €	
	METREX	04.09.01.	7.000,00 €	
TOTAL			83.320,00 €	

n

ÁREA METROPOLITANA DO PORTO

PARTICIPAÇÃO DE CAPITAL - PERÍODO: 2018.01.01 A 2018.12.31					
ENTIDADE	N.º CONTRIBUINTE	PARTICIPAÇÃO DE CAPITAL	%	CAPITAIS PRÓPRIOS	RESULTADOS LÍQUIDOS
METRO DO PORTO, S A	503 278 602	2.999.965,00 €	39,99%		
PRIMUS	504 558 161	161.098,00 €	98,77%	96.686,22 €	16.763,73 € a)
ADENE	501 618 392	2.992,79 €	0,29%		
ASSOCIAÇÃO DOS AMIGOS DO COLISEU DO PORTO	503 533 114	461.388,05 €	14,24%		
FUNDAÇÃO CASA DA MÚSICA	507 636 295	100.000,00 €	0,08%		
FUNDAÇÃO DE SERRALVES	502 266 643	100.000,00 €	0,81%		
TOTAL		3.825.443,84 €			

a) dados à data de 31/08/2017 - AG encerramento liquidação